설명서작성년월일: 2024.10.31
설명서개정년월일: 2025.07.21
1
전문의약품, 국가출하승인의약품, 근육주사용
프리베나®20 프리필드시린지 (폐렴구균·디프테리아
CRM197 단백 접합 백신)
Prevenar® 20 Pre-filled Syringe (Pneumococcal
polysaccharide conjugate vaccine (20-valent, adsorbed))

설명서작성년월일: 2024.10.31
설명서개정년월일: 2025.07.21
3
[사용상의 주의사항]
1.다음 환자에는 투여하지 말 것
1) 이 백신의 유효성분, 첨가제 또는 디프테리아 톡소이드에 과민증이 있는 환자
2) 급성 중증의 열성질환을 앓고 있는 환자(이 백신의 백신접종을 연기해야 한다.)
2.이상사례
모든 연령군에서 임상시험에서 보고된 이상사례는 신체부위 및 빈도에 따라 아래와
같으며 빈도에 대한 정의는 다음과 같다.
매우 흔함: ≥10%, 흔함: ≥1% 및 <10%, 흔하지 않음: ≥0.1% 및 <1%, 드물게:
≥0.01% 및 <0.1%, 매우 드물게: <0.01%
1) 6주에서 17세까지의 소아
<생후 6주에서 15개월의 영아>
이 백신의 안전성은 2건의 무작위배정, 이중맹검, 활성대조 제3상 임상시험에서
평가되었다(시험 B7471011(시험1011), B7471013(시험1013)). 본 안전성 분석에는
전 세계적으로 이 백신의 4회접종 중 1회이상을 투여 받은 2,001명의 대상자와
프리베나13의 4회접종 중 1회이상을 투여 받은 1,493명의 대상자가 포함되었다.
시험1011과 시험1013은 각각 이 백신 또는 프리베나13에 1:1 혹은 2:1로 무작위
배정되어 생후 2, 4, 6, 12-15개월에 4회 접종한, 안전성 및 면역원성 또는 내약성

프리베나13 투여군에서 37.9%-47.1%) 및 전신반응(이 백신 투여군에서 65.0%-
85.5%, 프리베나13 투여군에서 59.4%-77.4%)으로 이 백신과 프리베나13
투여에서 유사했다. 대부분의 약물이상반응은 백신접종 후 1-2일 이내에
발생했고, 경증에서 중등도이었으며, 지속기간이 짧았다(1-3일).
 예측되지 않은 중대한 이상사례
시험1011 및 1013에서 1차 접종 이후부터 마지막 접종 후 6개월 이내에 중대한
이상사례를 보고한 시험 대상자의 비율은 이 백신(각각 4.5%와 4.4%)과
프리베나13(각각 3.1%와 5.6%)에서 낮고 유사했다. 가장 빈번하게 보고된 중대한
이상사례는 해당 연령군에서 빈번하게 관찰되는 감염으로 인한 입원을 포함했다.
모든 중대한 이상사례는 시험 책임자에 의해 이 백신과 관련이 없다고
판단되었다.
<15개월에서-17세까지의 소아>
설명서작성년월일: 2024.10.31
설명서개정년월일: 2025.07.21
6
제3상 시험B7471014(시험1014)에서 15개월에서-18세 미만 대상자 831명이 4개
연령군(15개월에서-24개월 미만 대상자 209명, 2세에서-5세 미만 대상자 216명,
5세에서-10세 미만 대상자 201명, 10세에서-18세 미만 대상자 205명)으로 이
백신을 단회 투여받았다. 5세 미만의 대상자는 사전에 프리베나13을 최소 3회
투여받았다.예측된 약물이상반응

제3상 임상시험(임상시험 1007, 1008, 1006, 1009)에서는 4,974명의 대상자가 이
백신을 투여받았다. 여기에는 18-49세 1,798명, 50-59세 334명, 60세 이상
2,842명(65세 이상은 1,535명)이 포함되었다. 제3상 시험에서 이 백신을 투여받은
대상자 중 4,350명은 폐렴구균 백신접종 경험이 없었고, 253명은 이전에
프로디악스-23(폐렴구균 폴리사카라이드 백신[23가], PPSV23)을
투여받았고(등록전 1년 이상-5년 이하), 246명은 이전에 프리베나13
단독으로(등록전 6개월 이상), 125명은 이전에 프리베나13 투여 후 PPSV23을
투여받았다(등록전 1년 이상 PPSV23용량). 시험대상자는 백신접종 후 1개월
동안 이상사례 및 백신접종 후 6개월까지의 중대한 이상사례가 평가되었다.
 예측된 약물이상반응
폐렴구균 예방접종 경험이 없는 성인 및 이전에 폐렴구균 예방접종을 받은
성인에서 발생한 약물이상반응의 빈도는 각각 표3 및 표4에 나와 있다.
국소반응(주사부위 홍반, 종창, 통증)은 예방접종 후 연속 10일동안 전자일지에
관찰 요청되었다. 전신반응(열, 피로, 두통, 근육통 및 관절통)은 예방접종 후 7일
동안 매일 전자일지에 관찰 요청되었다.
시험 B7471007(핵심 임상시험 1007)과 B7471008(로트(Lot)의 일관성
설명서작성년월일: 2024.10.31
설명서개정년월일: 2025.07.21
9
시험1008)의 18-49세 대상자에서 가장 빈번하게 보고된 약물이상반응은 주사부위

두통d (전체) 21.5 23.3 32.3 36.0 36.7 36.6
설명서작성년월일: 2024.10.31
설명서개정년월일: 2025.07.21
10
중증 0.7 0.3 0.9 0.9 1.8 0.8
근육 통증d (전체) 39.1 37.3 49.8 49.5 62.9 64.8
중증 0.4 0.5 0.6 0.9 1.1 1.7
관절 통증d (전체) 12.6 13.7 15.4 20.7 16.2 15.2
중증 0.3 0.2 0 0.9 0.3 0.8
a. N=예방접종 후 전자일지 자료가 보고된 대상자 수.
b. 예방접종 후 10일 이내에 발생한 국소반응, 예방접종 후 7일 이내에 발생한 전신반응.
c. 전체 사례에는 경증, 중등증, 중증이 포함되며; 경증은 >2.0 에서 5.0 cm, 중등증은 >5.0 에서
10.0 cm, 중증은 >10.0 cm
d. 전체 사례에는 경증, 중등증, 중증이 포함되며; 경증은 활동에 방해받지 않으며, 중등증은 활동에
방해가 있고 중증은 일상적인 활동을 할 수 없음.
시험 B7471009(시험 1009)는 한국, 일본, 대만에서 폐렴구균 백신접종 경험이
없는 60세 이상의 성인을 대상으로 이 백신을 평가했다. 이 시험의 대상자에서
가장 빈번하게 보고된 국소반응은 주사부위 통증이었으며, 대부분의 국소반응은
경미하거나 중증이었다. 피로와 근육통은 두 그룹 모두 대상자의 약 20%에서
보고되었다. 대부분의 전신반응은 경미하거나 중등증이었다.
시험1009에서 보고된 예측된 약물이상반응은 시험 1007/1008과 전반적으로
유사한 안전성 프로파일을 보였다.
시험B7471006(시험1006)에서 다양한 폐렴구균 상태가 있었던(과거 PPSV23접종,
과거 프리베나13 접종 또는 과거 프리베나13 접종 후 PPSV23 접종) 65세 이상
대상자를 대상으로 이 백신을 평가했다. 이 시험의 대상자에서 가장 빈번하게
보고된 약물이상반응은 시험1007의 60세 이상 대상자에서 기술된 것과 빈도가
유사했으며, 주사부위 통증(61.2%)은 이전에 프리베나13을 투여받은 대상자에서,